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Londýn a Všenory, mé obce nejmilejší
Parafrází slavného výroku světoznámého vynálezce, objevitele, badatele, učitele
a národního buditele Járy Cimrmana by se dal začít úvodník posledního vydání
Všenorského zpravodaje v roce 2015. Stejně jako kdysi Jára Cimrman, podnikli
také kluci a holky ze Základní školy Josefa Kubálka ve Všenorech, díky svým zna-
lostem a dovednostem, cestu napříč Evropou a zastavili se na nějaký čas
v anglickém Oxfordu, kde si v blízkosti světoznámé univerzity zdokonalovali
svoje znalosti anglického jazyka. Jejich cesta začala, jak jinak, v hlavním městě
Velké Británie, v Londýně. S jejich pocity a dojmy se jistě na stránkách Všenor-
ského zpravodaje ještě budeme mít možnost seznámit. 

Po patnáctiletém pobytu v Londýně si Všenory, jako svůj druhý domov, zvolil
pro svoji další činnost a podnikání pan architekt Roman Hrbek s manželkou.
Díky jejich přičinění je dnes známá všenorská restaurace „Na Staré Rychtě“ opět
otevřená a vítá své stálé hosty, stejně jako náhodné kolemjdoucí, kteří se roz-
hodli Všenory navštívit. 

O tom, že je ve Všenorech stále co zažít a objevovat, se dočtete na dalších strán-
kách vánočního vydání Všenorského zpravodaje. Dovolte mi, abych Vám popřál
krásné prožití letošních adventních svátků, příjemné chvíle při čtení vánočního
vydání Všenorského zpravodaje a šťastný vstup do nového roku 2016!

Za redakci Všenorského zpravodaje Vám vše nejlepší do nového roku přeje 

Václav Götz

ÚVODNÍ ZAMYŠLENÍ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

rok 2015 se chýlí ke konci a my jako obecní zastupitelstvo si
můžeme odškrtnout všechny letošní projekty, které se poda-
řilo včas dotáhnout do úplného konce, což jsou již dříve
několikrát zmiňované akce: Výstavba a izolace centrálních
šaten v budově I. stupně ZŠ (platila obec); Zateplení budovy
pošty, ZUŠ a SVČ (dotace SFŽP); Oprava obecního vodního
zdroje (dotace MZe); Svoz a kompostování bioodpadu – při-
dělení svozových nádob a kompostérů (dotace SFŽP).
V tomto posledním případě bych si dovolil časově upřesnit,
že pravidelný svoz bioodpadu firmou KOMWAG skončil
v měsíci listopadu a bude opět zahájen v dubnu příštího
roku. Naopak velké kontejnery na bioodpad umístěné u fot-
balového hřiště a u samoobsluhy budou našim občanům
sloužit i v průběhu zimních měsíců. 

Oproti původnímu předpokladu však se nám zřejmě o něko-
lik měsíců protáhne zprovoznění přivaděče pražské vody a to
až do jarního období roku 2016. Na vině jsou dva důvody,
o kterých se ještě před několika týdny v podstatě nevědělo.
Projekt totiž nepředpokládal špatný stav dosavadního pří-
vodního potrubí do vodojemu Včelník (u Mníšku pod Brdy),
jehož novou výstavbu bylo nutno dodatečně a narychlo pro-
jekčně připravit a co nejdříve zahájit. Od začátku listopadu
se tedy již staví. Jako druhý problém se při geodetickém
zaměření skutečného provedení stavby objevilo zjištění, že
se dokončený vodovodní řad na některých místech nachází
na jiných pozemcích, než uváděl projekt. V tomto případě se
však nejedná o chybu zhotovitele, tj. Energie Kladno, ale jed-
noznačně o chybu projektantů (VRV Praha), kteří musí s maji-
teli dotčených pozemků projednat jejich dodatečný souhlas
s umístěním předmětné stavby na těchto jejich pozemcích.
Bez urychleného splnění obou těchto důležitých náležitostí
nebude možné stavbu jako celek zkolaudovat a tudíž ani
zprovoznit. Takže snad tedy na jaře… 
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„O několik měsíců se
protáhne zprovoznění
přivaděče pražské vody.“

Všenory hledají partnerskou obec
Zastupitelstvo obce Všenory se rozhodlo navázat partnerství a hledá partners-
kou obec. Optimálním partnerem by mohla být obec z Německa. Důvodem
této volby je zeměpisná i kulturní blízkost Německa.

Ze zkušeností sousedních obcí víme, že partnerství může život obce značně
obohatit. Nalezneme nejen nové přátele, ale také se lépe poznají občané Všenor
mezi sebou. Dalším přínosem je možnost zdokonalit se v němčině, popř. anglič-
tině. Těšíme se, že se do partnerství zapojí také děti, které mohou z rozšíření
sociálních kontaktů těžit ještě více.

Jako možné oblasti spolupráce navrhujeme oblast školství, sportu a společen-
ského života. Předpokládáme pravidelné střetávání občanů střídavě ve Všeno-
rech a v partnerské obci. Jsme přesvědčení, že partnerství má velký význam
a bude mít přínos pro obě strany. 

Prosíme občany o podporu tohoto projektu a doufáme, že se budou na pro-
gramu podílet v co největším počtu. Nevylučujeme partnerství ani s jinou zemí,
pokud nalezneme podporu u občanů.

Obec Všenory podala žádost o partnerství na Svaz měst a obcí ČR. Pokud by
někdo z občanů měl kontakt na potenciální partnerskou obec, nebo nápad, jak
budoucí partnerství navázat či obohatit, velmi to uvítámě.

Lubor Goláň, Člen zastupitelstva obce Všenory



Protože tento svůj
příspěvek píši s něko-
likatýdenním předsti-
hem, doufám, že
rekonstrukce krajské
silnice III. třídy vedoucí podél trati je již mnoho dní zdárně u konce
a že motoristé i chodci se těší z nového, dokonalého, firmou ČNES
odborně opraveného asfaltového povrchu. I když jsme čekali
s termínem oprav výtluků na našich obecních komunikacích až
do listopadu, bohužel jsme ani v tak pozdní době do harmono-
gramu těchto oprav nemohli zahrnout hodně poškozené úseky
pod Lesíkem, protože tudy tou dobou stále procházela krajským
úřadem stanovená objízdná trasa. Tuto potřebnou opravu tedy
budeme muset přesunout také až na jaro.

Jen pro zajímavost uvádím, že obec Všenory se v rámci sdružení
šesti obcí účastní výběrového řízení prováděného na základě
zadaného projektu s názvem Svoz odpadů obcí Řevnicka. Účelem
tohoto výběrového řízení je snaha všech zúčastněných subjektů
o snížení jejich nákladů na svoz a likvidaci domovních odpadů.
Pokud nebude cílový záměr (tj. získání nového dodavatele před-
mětné služby, který by výrazné nákladové snížení byl schopen
garantovat) prostřednictvím výběrového řízení dosažen, setrvá
obec Všenory u dodavatele současného, tj. u firmy Rumpold.
Výsledek výběru případného nového a zároveň regionálního
smluvního partnera pro svoz a likvidaci komunálního i separova-
ného odpadu bude znám začátkem ledna. 

V posledním čísle Zpravodaje jsem se zmínil o žádostech poda-
ných obcí Všenory na získání dotací z rozpočtu Středočeských
fondů, a to na výstavbu další části vodovodu a kanalizace, na
opravu místních komunikací a na opravu kaple sv. Jana Křtitele.
Doručené oznámení z Krajského úřadu Středočeského kraje o roz-
hodnutí ve věci výše uvedených žádostí ve všech třech případech
obsahovalo formulku, že žádosti sice splnily všechny formální
náležitosti, ale alokovaný objem peněžních prostředků nestačil
pro jejich schválení. Z toho důvodu ještě do konce roku zkusíme
využít jiných zveřejněných výzev k podání dalších žádostí o při-
dělení dotačních finančních prostředků na všechny tři výše uve-
dené projekty. A to i v případě, že budou muset být zpracovány
v dosti pozměněném rozsahu a respektovat jiná závazná kritéria. 

Nastal prosinec, začátek zimního období, což je pro mě příležitost,
abych uplatnil svou tradiční prosbu o vaši zvýšenou opatrnost,
trpělivost a toleranci v případě výskytu zvýšeného množství
sněhu či náledí. V našem svahovitém až horském terénu není totiž
nikterak jednoduché za kalamitního stavu zajistit bezpečný prů-
jezd či průchod v přijatelném časovém intervalu. V této souvislosti
si opět dovoluji poděkovati všem, kteří mají zájem odklízet sníh
na chodnících před svými domy. 

Na závěr tohoto svého krátkého příspěvku bych Vám rád
jménem svým i ostatních zastupitelů obce Všenory popřál,
abyste prožili hezké a příjemné Vánoce a potom šťastně a ve
zdraví celý příští rok 2016! Z. Seidler
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„Rekonstrukce krajské silnice
III. třídy vedoucí podél trati
je již zdárně u konce.“

Autobusová zastávka
V zájmu ochrany do školy dojíždějících dětí před nepříznivým
počasím nechala obec Všenory postavit na autobusové
zastávce „U Kacovských“ přístřešek z tvrzeného skla. Na pořízení
přístřešku finančně přispěla i obec Černolice. 

Z. Seidler

Sociální komise ve Všenorech
Obec Všenory se snaží pomáhat svým občanům. Jednom
z forem pomoci je zřízení a práce sociální komise. 

Sociální komise nabízí poradenskou o finanční výpomoc lidem
v obtížných životních situacích. Výpomoc je zpravidla jednorá-
zová a je poskytována z rozpočtu obce. Je zcela nezávislá na
sociálních dávkách, které jsou poskytovány ze státního roz-
počtu. 

Žádost o sociální výpomoc doporučujeme podat písemně na
obecní úřad. Každá žádost je posouzena individuálně na zase-
dání sociální komise. 

Pomoc ve složitých životních situacích vyžadujících znalost
vyhlášek a zákonů poskytuje Centrum sociálních služeb Praha.
Toto sociální poradenství se týká zejména osob handicapova-
ných, seniorů, osamělých rodičů, nezaměstnaných, dále lidí žijí-
cích na hranici existenčního minima a také jejich blízkých
a příbuzných. Poskytované služby jsou bezplatné. 

Tel. kontakt na Centrum sociálních služe je 00420 222 592 022.
Informace o poskytovaných službách naleznete také na webo-
vých stránkách (www.csspraha.cz).

Lubor Goláň
Sociální komise obecního úřadu Všenory



Na tento projekt velmi kladně reagovala obec včetně Zdeňka Seid-
lera starosty Všenor. 

Projekt Čistíme svou zem získal tak svou podporu a stává se
osvětou začleňování lidí s mentálním postižením do běžné spo-
lečnosti smysluplnou společnou činností. 

Touto cestou předává Jakub a další lidé sociálně terapeutické
dílny na Slapech velké díky všem zúčastněným.  Petra Janková

Happening v rámci inkluze dospělých lidí s mentáním posti-
žením do běžné společnosti. Všenorští dobrovolníci a lidé
Chráněného bydlení na Slapech se 10. 10. v 10.00 sešli
u zdejšího rybníčku (Louže) za účelem podpořit svou zem
úklidem odpadků v okolí Berounky. 

Projekt vznikl v rámci sociálně terapeutické dílny na Slapech k podpoře mla-
dého Jakuba s poruchou autistického spektra. Lidé s MP se často projevují
nutkavou potřebou zaměřit se opakovaně na konkrétní činnost, která jim
dodává klid. Jakubovou potřebou je sbírat předměty, jež do prostoru nijak
nezapadají a nepatří. Toto chování je v běžné spo-
lečnosti často vnímáno jako nevhodné a pobuřující.
Pro Jakuba nepochopení jeho potřeby a netolerance
jeho okolí zase vysilující. Sociální pracovníci, přátelé
Jakuba a skupina dobrovolníků ze Všenor se poku-
sila nahlédnout na potřebu Jakuba z jiného pohledu,
tzv. „z polo plné sklenice“, a s odpadkovými pytli
vyrazili s Jakubem sbírat nevhodné předměty podél
řeky Berounky. Výslednou plnou dodávku odpadků
oslavili odpoledne společným piknikem u Všenor-
ského rybníčka, rybařením a vlídným přijetím Libora
Kratochvíla na jeho statku, kde měli možnost vidět
zvířata.

ČISTÍME SVOU ZEM
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KULTURA

Jakub Jan Ryba
(1765–1815)

Chorus Angelus 
opět ve Všenorech
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Letos slavíme 250. výročí narození Jakuba Jana Ryby a 200. výročí
jeho úmrtí.

Jméno jednoho z nejvýznamnějších představitelů české kantorské
hudby přelomu 18. a 19. století, skladatele, vzdělaného učitele, spiso-
vatele, básníka a regenschoriho Jakuba (Šimona) Jana Ryby (26. 10.
1765 – 8.  4. 1815) je všeobecně trvale spojováno především s duchov-
ními kompozicemi určenými pro vánoční období, z nichž tzv. Česká
mše vánoční „Hej, mistře“ z roku 1796 zajistila svému tvůrci věhlas
nejen po celé Evropě, ale stala se trvalou součástí vánočních svátků
i v zámořských zemích. Je s podivem, že právě skladba nanejvýš odrá-
žející český lidový prvek, jak po textové, tak i po hudební stránce, stále
a úspěšně konkuruje v období Vánoc skladbám skutečných velikánů
světové klasické hudby. Tato skladba, jíž si autor nijak zvlášť necenil,
však zastínila další velice rozsáhlou a žánrově rozmanitou Rybovu
tvorbu, zůstávající stranou zájmu a dostupnou pouze úzké skupině
hudebních znalců a několika nadšených příznivců.

Páteř Rybova díla tvoří hudba církevní, jenž vznikala z praktické
potřeby rožmitálského kůru a z povinností vyplývajícíc z jeho funkce
ředitele, kterou Ryba zastával po celých 27 let svého působení v Rož-
mitále (1788–1815). Vedle skladeb určených právě pro místní potřebu,
mezi něž patří i zmíněná Česká mše vánoční, vznikla také řada děl,
určených jiným českým kůrům, která svým rozsahem, obsazením
i náročností překročila hranice možností Rybova působiště (skladby
pro plzeňský a svatohorský kůr aj.). Z velice rozsáhlého díla (cca 1100
skladeb) se však dodnes zachovala pouze část, v případě hudby cír-
kevní okolo 400 skladeb, z hudby světské však pouze nepatrné torzo.
A právě, díváme-li se dnes komplexně na Rybův hudební odkaz, shle-
dáváme autora osobností všestranně nadanou, která překročila hra-

nice tvorby z povinnosti pro výdělek a zanechala dílo,
které i dnes vzbuzuje respekt

a úctu.

Od letošního podzimu působí náš dětský pěvecký sbor Chorus Angelus
opět ve Všenorech, školní přípravku - Chorálek jsme otevřeli ve zdejší
základní škole, zkoušky probíhají každé pondělí od 15.00 do 16.00 hod.
pod vedením Zora Strnadové. Působíme v několika sousedících obcích
při základních školách, vedle dvou přípravek v Černošicích a Dobřicho-
vicích máme také oddělení ve Všenorech a Řevnicích, přípravka A a kon-
certní oddělení (starší děti) zkouší při ZUŠ Černošice. Uměleckým
vedoucím celého sboru je Roman Michálek. Pro menší děti používáme
od letošního podzimu nový poetický název Chorálek. 

Letos Vás mohou děti ze všech Chorálků, tedy i toho všenorského, pozvat
na svůj první velký koncert - vánoční - do modlitebny Církve bratrské na
Vráži v Černošicích na neděli 20. prosince od 17.30 hodin. Spolu s dětimi
z ostatních oddělení zazpívají adventní a vánoční písně, nebudou chybět
ani lidové koledy. Den předtím, v sobotu 19. prosince od 10 hodin, si zpě-
váčci vše vyzkouší tak trochu nanečisto. Do Pivotelu MMX v Letech
u Dobřichovic zveme zejména rodiny s dětmi. Ještě předtím nás můžete
slyšet v sobotu 28. listopadu od 13 hodin v sále dobřichovického zámku,
kde se vedle všenorského Chorálku představí Chorálek Řevnice a Dobři-
chovice pod vedením svých sbormistryň a za klavírního doprovodu Ivany
Kylarové.

Simona Kysilková Šnajperková

www.chorusangelus.cz
www.facebook.com/sborchorusangelus
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VŠENORSKÁ KNIHOVNA

Poděkování

Rádi bychom poděkovali paní knihovnici Jitce Štechové, která se roz-
hodla si plně užívat důchodu a svou činnost ve Všenorské knihovně
a Informačním centru Berounka, přes naše přemlouvání, aby zůstala,
ukončit k 31. prosinci 2015. Naši čtenáři ji znají jako ochotnou, pečlivou
a vtipnou paní knihovnici. Paní Štechová rovněž pomáhala při 
dlouhodobé
kontrole
záznamů knih,
což znamenalo
stovky hodin,
strávených
v knihovně
navíc

Co je nového ve Všenorské knihovně

Nově vytvořená sestava regálů určená pro publikace s tematikou: Osobnosti
Všenor, Historie Obce Všenory (i Horních Mokropes) a s tematikou Města
a obce v okolí Všenor.

Děti ze 3.B s paní učitelkou Mgr. Pavlou Svozílkovou docházejí pravidelně do
Všenorské knihovny. Seznamují se se základními pojmy z knihovnictví a infor-
matiky, ale také kreslí, poslouchají vyprávění, plní různé úkoly a především si
samy půjčují a vrací knížky, které se jim líbí.

V tomto bývalém rekonstruovaném statku na náměstí v Jenštejně se nachází
Digitalizační centrum Knihovny Akademie věd, kde se v současné době digitali-
zuje první část našich obecních, školních kronik a pamětních knih. Digitalizace
do formátu PSP je univerzálně použitelná (Portaro, Kramerius, Digitální kni-
hovna Národní knihovny ČR, archivy). Poděkování patří Ing. Bohdanovi Šmi-
lauerovi, který pečlivě konzultoval s odborníky výběr digitalizačního pracoviště,
aby byl výsledek v souladu se standardy, dále obecnímu zastupitelstvu, které
tuto činnost podpořilo a rovněž i Digitalizačnímu centru Knihovny Akademie
věd, známému vysokou kvalitou své práce, že si náš „poklad“ vzalo do své péče. 

Paní Jitka Štechová
v plné práci

Všenorská knihovna 
o vánočních svátcích a v roce 2016

Ve středu 23. 12. 2015 bude otevřeno.

Od 24. 12. 2015 – 12. 1. 2016 bude Všenorská knihovna uzavřena
z důvodu plánovaných prací v knihovním fondu (rozvolnění a stě-
hování části knihovního fondu a dokončení kontroly záznamů
knih). 

Všenorská knihovna bude opět otevřena od středy 13. 1. 2016 ve
stávajících otevíracích hodinách: Středa od 14.00 – 20.00, sudá
sobota 9.00 – 12.00.

S odchodem paní Jitky Štechové souvisí nové složení pracovního
týmu a po jeho zapracování rozšíření otevíracích hodin o pondělní
odpoledne. Rádi bychom rovněž otevřeli každé sobotní dopoledne. 

O všech připravovaných změnách budeme včas informovat.

Mgr. Alena Sahánková

Předvánoční příběh
V sobotu ráno jsem přišla jako každou sudou sobotu na službu do
knihovny. Od starosty Ing. Seidlera jsem se dozvěděla, že se našel
slepý pes a hledá se jeho majitel. Ptala jsem se přicházejících čte-
nářů, zda by neporadili, kdo má slepého psa, ale bez výsledku. A pak
přispěla k nalezení majitele pejska náhoda. V neděli navečer jsem
šla kolem starého dubu uprostřed obce a přečetla si prosbu maji-
telů ohaře z Jíloviště. Hledali slepého a hluchého psa. Zavolala jsem
hned na uvedený mobil a pak to šlo již rychle. Večer jsem dostala
SMS, že pejsek je již doma, sice trochu vystresovaný, ale šťastný.
Také jsem se dozvěděla, že na Jílovišti vylepili velký počet plakátků
a ve Všenorech jen dva, z toho jeden na starý dub. Tomu říkám
náhoda. -asa-
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PODZIMNÍ GEOLOGICKÁ VYCHÁZKA

Za krásného slunného dne babího léta vydali jsme se na další (třinác-
tou) geologickou vycházku, tentokrát do katastru obce Tetín, kde se
nachází hojný počet malých i velkých a dávno opuštěných lomů. Vět-
šina z nich je situována ve svazích kopce Damil, a tak jsme z berounské
železniční stanice, nad kterou se tyčí černé skály silurských podmoř-
ských sopek, začali stoupat k jihu, nechávajíce pod sebou Beroun
a řeku Litavku. Překročili jsme v terénu neviditelnou hranici mezi útvary
silur a devon a v prvním navštíveném lomu – Na Sekyře – jsme již mohli
sledovat přechod ze spodnodevonskych kotýských vápenců lochkov-
ského souvrství do koněpruských vápenců nadložního pražského sou-
vrství. Následoval lom Na Krétě, který je zahlouben do jemnozrnných
kalových vápenců dvorecko-prokopských, které představují sedi-
menty, které se v podobě turbiditních proudů dostávaly nejdál od
koněpruského korálového útesu a ukládaly se v hlubších částech
mořské pánve. Hergetův lom nám poskytl závětří a my jsme mohli
zavzpomínat na zaniklé řemeslo vápenické, které naplňovalo životy
místního obyvatelstva v 2. pol. 19. stol., a připomenout si všelijaké
radosti i strasti dobývání vápence v okolí Damilu.

Barvy podzimu na okolních kopcích a stráních dodaly výhledům nad
Tetínem podmanivou hřejivou atmosféru. Následné posezení ve
vinárně v Tetíně mohlo při troše představivosti vyvolat dojem, že si
užíváme dovolené v Provence. Další vzdušné výhledy se nám naskytly
v okolí zbytků tetínského hradu a ještě vzdušnější bylo slézání vodo-
pádu, který stéká po závěrné stěně lomu Pod Hradem, kde těžaři
lámali především čisté koněpruské a slivenecké vápence, přičemž zde-
vastovali zdejší jeskyně plné archeologických artefaktů sahajících od
starší doby kamenné po dobu hradištní, a k tomu ještě pobořili zbytky
hradu.

Jistá úleva byla znát ve tvářích geo-výletníků, když po překonání vodo-
pádu vylezli z úzké rokle a živí a zdraví se ocitli na pravém břehu
Berounky. Následovala už jen poměrně pohodlná cesta podél řeky zpět
na berounské nádraží, kde jsme se rozešli, abychom se zase na jaře
mohli sejít v jiném příběhu z geologických dějin naší země.

Průvodce Filip Stehlík

V Tetíně jsme koupili pěknou knihu do Všenorské knihovny: Lomy
a vápenice v srdci Českého krasu: Tetín, Koněprusy, Tmaň, Sucho-
masty. Autor textu a koncepce je Michal Hejna. 

Otevírací hodiny Všenorské knihovny
Středa 14.00 – 20.00 Tel.: 607 263 700
Každá sudá sobota 9.00 – 12.00 knihovna@vsenory.cz

středa 23. 12. 2015 je OTEVŘENO!

Filharmonici ve Všenorech

Obec Všenory uspořádala 28.9.2015 v kostele sv. Václava ve Všenorech
slavnostní koncert. 

Collegium České filharmonie, které zde vystoupilo, zaplnilo prostory kos-
tela nádhernou hudbou, což posluchači náležitě ocenili potleskem. Na
programu byli J. Suk, W. A. Mozart,A. Vivaldi a O. Respighi

Naše poděkování patří členům Collegia České filharmonie, mezi nimi hou-
slistovi Pavlovi Nechvílovi ze Všenor, za nádherný zážitek. 

Současně rádi tlumočíme poděkování Pavla Nechvíleho za možnost uspo-
řádat. koncert v prostorách všenorského kostela. -asa-

https://youtu.be/D7nuyG-kdx4

Zde si můžete stáhnout či poslechnout
nahrávku koncertu:

za tuto možnost děkujeme panu
Pavlu Nechvílemu.



Obec Všenory i její okolí oplývá krásnou přírodou, se
kterou se potkáváme doslova na každém kroku. Před-
stavit Vám, čtenářům Všenorského zpravodaje,
největší zajímavosti všenorské přírody, je cílem této
nové série článků. Doufám, že se Vám budou líbit. 

Již zhruba 10 let znovu obývá tok Dolní Berounky a její bezprostřední
okolí vydra říční. Vydra se sem vrátila po více než padesáti letech, kdy
byla vyhubena na většině našeho území. Na vině bylo hlavně znečiš-
tění řek. Kvalita vody v řekách se ale za posledních 20 let velice zlep-
šila (to platí i pro Berounku) a s čistou vodou se v řekách a potocích
objevuje více ryb, obojživelníků a raků, a s nimi se vrací i vydra říční. 

Vydru můžeme potkat jak podél toku řeky Berounky, tak u všenor-
ských tůní. Všenorský potok pro vydru vhodný není kvůli častému
vysychání a malému množství ryb. Největší šance na setkání s vydrou
je právě teď v zimě, protože vydra je aktivní převážně v noci nebo za
šera. Je to ale plaché zvíře a tak musíte mít velké štěstí, abyste ji u řeky
zahlédli. Vydří samec navíc obývá domovský okrsek o rozloze až 37
km2, který sdílí jen se svými dvěma až třemi samicemi. Cizince z něj
nemilosrdně vyhání. Tím pádem je ale těžké se s vydrou setkat –
vydra obývá velký kus řeky a na stejné místo přijde většinou jen
jednou za několik dní.

Vydry jsou samotářská zvířata, která se u nás průměrně dožívají jen 
4 let. Řada vyder totiž zahyne na silnicích nebo je někdo upytlačí. Za
svůj život tak vydra stihne vyvést většinou jen 2-3 mláďata, o která se
jejich matka oddaně stará celý rok jejich života. Učí je plavat, lovit
i řadu sociálních dovedností. Vydry jsou velmi inteligentní zvířata
a rády si hrají. Loví prakticky všechno, co žije ve vodě a co jsou
schopny chytit – ryby, obojživelníky, hady, raky i měkkýše. Z ryb loví
spíše menší kusy (10-15 cm), které snadno “přepere” (vydra váží 
3-10 kg). Denně uloví 0.5-1kg potravy. Na řece jako je Berounka tak
není její přítomnost téměř znát.

Vydra toho pro svůj život mnoho nepotřebuje – čistou vodu, dostatek
ryb a nějaké to křoví a stromy na břehu, kde si může v klidu odpoči-
nout či vyvést mláďata. Na Berounce se jí líbí a tak můžeme jen
doufat, že u nás zůstane už natrvalo.

PŘÍRODA VŠENOR
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Elegantní
vydra říční

Autor: Tereza Mináriková, tereza@minarik.net

Líbil se Vám tento článek? Máte k němu připomínky, nápady
o čem byste si rádi přečetli? Napište mi! 

Trus vydry můžeme nalézt i u všenorských tůní,
na kameni nebo na pařezu. Foto: Jan Minárik

Vydra říční je ohrožený a chráněný druh,
nesmí se proto lovit. Foto: Jiří Bohdal

Představení 
územního 

plánu Všenor

6. 1. 2016 obecní úřad

Návrh nového územního plánu obce Všenory je
v současné době v závěrečné fázi přípravy. Zpraco-
vatelem územně plánovací dokumentace je společ-
nost URBAPLAN s.r.o., zastoupená panem Ing. arch.
Milanem Faltou, který je také odpovědným projek-
tantem územního plánu pro Všenory. Po dokončení
bude územní plán odevzdán pořizovateli územně
plánovací dokumentace, kterým je Městský úřad
Černošice, odbor územního plánování.

Jelikož se jedná o, pro obec, důležitý dokument,
rozhodli jsme se ho představit formou setkání
s panem Mgr. Jiřím Reifem, který má jako zastu-
pitel Všenor územní plán na starosti.

Rádi bychom vás pozvali na besedu týkající se
aktuální pracovní verze nového územního plánu,
která se uskuteční ve středu 6. 1. 2016 v sále obec-
ního úřadu ve Všenorech v 18.00 večer.
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VŠENORY – SLAVNÉ OSOBNOSTI
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Mezi historické osobnosti se vztahem k naší obci patří, ač se o tom příliš
neví, vojenský lékař, generál rakousko-uherské a později i českoslo-
venské armády, MUDr. Jaromír Pečírka (1864 – 1933). Jednalo se přitom
o výjimečnou osobnost s mimořádně širokým záběrem oborů. Svou
vojenskou kariéru začal roku 1888 jako korvetní lékař v c. a k. rakousko-
uherské armádě v přístavu v Pule. Při své službě na několika lodích
rakouského námořnictva absolvoval cestu kolem světa, během které se
z něj stal nadšený botanik a rovněž vystoupil na některé vrcholy ve výšce
i přes 5000 m nad mořem (např. v Kordillerách). 

Po přemístění do Českých Budějovic se začal věnovat entomologii, při-
čemž se specializoval na čeleď kovaříkovitých. Deset druhů po něm

dokonce dostalo příponu Pečirkai.
Spoluzaložil Českou společnost ento-
mologickou, jejímž byl dlouhou
dobu místopředsedou. 

Po vzniku samostatného Českoslo-
venska (tj. jak se tehdy říkalo „po
převratu“) se zapojil do budování
vojenského zdravotnictví v českoslo-
venské armádě. Na konci října roku
1918 vstoupil jako bezúhonný do
služeb československé branné moci
a 1. října 1919 jej ministr národní
obrany Václav J. Klofáč jmenoval do
hodnosti generála zdravotnictva IV.
hodnostní třídy. 

Byl rovněž aktivním lyžařem a horo-
lezcem – roku 1924 spoluzakládá
Klub alpistů československých
(KAČS), kterému až do své smrti
v r. 1933 předsedá. A tady se dostá-
váme ke vztahu ke Všenorům. Při
četbě starých ročníků Věstníků KAČS
z třicátých let mě zaujalo několik
zmínek v programu horolezeckých

cvičení, např. 11. března 1934:
„Výprava ke hrobu našeho prvního
předsedy gen. Pečírky ve Všenorech
a po té prohlídka skal u Černolic“. 

Skutečnost, že MUDr. Pečírka byl
pohřben ve Všenorech, dále
potvrzuje jeho profil na Wikipedii,
ve kterém je k závěru života stručně
uvedeno: „Pohřben byl 17. března ve Všenorech do rodinné hrobky“.
Další pátrání již bylo ovšem komplikovanější. Naše obec má totiž díky
historickému spojení původních Všenor a Horních Mokropes hřbitovy
hned tři, což je samo o sobě veliká rarita. Obešel jsem tedy všechny tři
hřbitovy, avšak na žádném z nich jsem hrobku rodiny Pečírkových neob-
jevil. 

Na správnou stopu mě nasměroval až pan učitel Vladislav Veselý. Všiml
si totiž, že manželka Jaromíra Pečírky, Božena, se za svobodna jmenovala
Nolčová. A jak víme, hrobka rodiny průmyslníka a poslance Jana Nolče
je umístěna v kapli sv. Jana Křtitele na návrší nad všenorským zámkem.
Paní Alena Sahánková ze Všenorské knihovny mi poté potvrdila, že
v kapli sv. Jana Křtitele je skutečně gen. Pečírka pohřben, a to spolu se
svou manželkou (zemřela r. 1927). V současné době ovšem kaple čeká
na zrestaurování a hrobka tedy bohužel není přístupná veřejnosti. 

Více se o generálu MUDr. Jaromíru Pečírkovi můžeme dočíst zejména
na Wikipedii a v historických pojednáních týkajících se vojenství a vojen-
ského lékařství (např. http://www.historickykaleidoskop.cz/3-2008/osu-
dove-zvraty-pribeh-dvou-generalu.html nebo
http://www.sosfalknov.cz/armada/vojenska-farmacie-v-letech-1918-
1938). Pokud jde o jeho horolezeckou kariéru, nelze nezmínit, že kromě
zahraničních expedic vykonal generál Pečírka řadu výstupů na našich
Černolických skalách. Jedna z horolezecký cest vedoucí na tzv. Severo-
východní věž je dosud pojmenována na jeho počest „Generálka“. Dostá-
váme se tak ke druhému spojníku osoby MUDr. Pečírky a naší obce. Jak
známo, Všenory a Černolice totiž byly až do roku 1922 spojené. A kdo
ví, možná, že právě na jedné z výprav k romantickým skalním věžím
došlo k osudovému setkání Jaromíra a Boženy. Martin Mašát

Generál MUDr. Jaromír Pečírka

Erby šlechtických majitelů našich obcí

Těšíme se na Vaše zapomenuté fotografie Všenor!

Všenory a Horní Mokropsy prošly během století rukama celé řady šlechtických rodů. Jejich jména známe, ale jen
u některých se nám podařilo dohledat i to, co bylo pro ně věcí nejvyšší cti, tedy rodové znamení, erb. Tentokrát se
podíváme na rod, který v Mokropsích nepobyl dlouho, ale v českých dějinách zanechal výraznou stopu.

V letech 1622 až 1633 vlastnili Horní Mokropsy Vřesovci z Vřesova, původem moravský zemanský rod byl povýšen
do panského stavu roku 1607. Vilém Vřesovec z Vřesova, od roku 1612 nejvyšší mincmistr, v době stavovského
povstání zachytil správný politický vítr, opustil Čechy a přidal se na stranu Habsburků. Za to ho čekal tučný podíl na
konfiskacích protestantských majetků a poté na svém panství katolictví nemilosrdně prosazoval. Inu, koho chleba
jíš… Vladislav Veselý
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VŠENORY AKTUÁLNÍ

Výraz „rychta“ popisuje encyklopedie Wiki-
pedie jako budovu, ve které sídlil rychtář,
pověřený vedením a správou územní rychty.
Ve městech pak to bylo sídlo královského
rychtáře. Název používá řada hostinců a res-
taurací, které navazují na činnost krčem
v bývalých rychtách. 

Můžeme z toho usuzovat, že při správě
majetku a územní samosprávě spadající do
působnosti rychtáře docházelo často také
k delším jednáním, při nichž se zúčastněné
strany různě osvěžovaly a posilňovaly
dobrým pitím a jídlem.

Jednu takovou osvěžovnu s dlouhou tradicí ve Všenorech znovu otevřel
pan architekt Roman Hrbek, který žil dlouhých patnáct let v Londýně. 

Příběh restaurace „Na Staré Rychtě“ měl složitý vývoj. Po vyhoření sálu v roce
2007 byla provedena rekonstrukce střechy. Do roku 2011 se zde střídali různí
provozovatelé a hospoda pouze přežívala, bez zásadnějších investic. V roce
2015 nastává nová epizoda vývoje tohoto pohostinského zařízení. Jak pan
architekt Roman Hrbek s manželkou pevně věří, restaurace „Na Staré Rychtě“
poskytne každému vše, co se od takového zařízení očekává. 

Výtečné pivo Pilsner Urqel z Plzně, řízné pivo Kozel z Popovic, vína skla-
dovaná v původních sklepních prostorech v bohatém výběru od českých,
francouzských a italských dodavatelů. Jídlo z domácí kuchyně stejné, jako
když jdete k na sváteční oběd v neděli k mamince.

A k tomu občas také dobrá muzika na plánovaných hudebních setkáních
s živou kapelou, jako například v sobotu 31. 10. 2015, kdy v restauračním
sále „Na Staré Rychtě“ hrála country kapela Duha. Pozvánka platí i pro pří-
znivce rocku, hned 1. 4. 2016 zavítá do restaurace Na Staré Rychtě místní

Restaurace „Na Staré Rychtě“ 
ve Všenorech je opět otevřena

kapela „Vosí Hnízdo“ a na prvního
máje zahraje blues rocková kapela
„After forty“.

V restauraci Na Staré Rychtě to žilo
i v minulosti. Lze se o tom dočíst ve
starších novinových výtiscích. V res-
tauraci Na Staré Rychtě byl častým

hostem světoznámý fotograf Jan Saudek a jeho tehdejší přítelkyně
Sára Saudková. Chodila sem Helena Vondráčková, Ivan Mládek, Jana
Paulová, Věra Martinová, proslulý advokát Tomáš Sokol či bývalý šéf
sazky Aleš Hušák. 

V létě pořádá restaurace grilování na venkovní zahrádce, kde je pří-
jemné posezení pod širou oblohou, nebo v případě deště je k dispozici
posezení pod zastřešenou pergolou. V zimě si místní hosté oblíbili
šipky, ale i fotbálek. A k dispozici je i stolní tenis, který vám na přání
majitel restaurace rozloží.

Salónek pro uzavřenou společnost si oblíbila skupina horolezců.
Stejně, jako se zde pravidelně schází operní a operetní tým národního
divadla. Nejspíš si to zde oblíbili díky neformálnímu prostředí a přá-
telské obsluze stávajících majitelů. Z nabízených jídel místní kuchyně
prý jednoznačně vede kuřecí nebo vepřový řízek s bramborovým salá-
tem a k tomu výtečně vychlazené, perlivé dvanáctistupňové pivo
z Plzně. Tak dobrou chuť a dobrou náladu! vg
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DĚNÍ V OKOLÍ

Malířský workshop se zahájil vernisáží výstavy děl z minulých ročníků
v zámeckém sále. Kromě ředitelky školy Ludmily Plzákové a bývalého ředi-
tele školy Holečkova, zástupce odboru kultury Andrei Kudrnové a dalších,
děti přivítal i starosta města Dobřichovice Ing. Petr Hampl v dobovém
kostýmu. O chvíli později pokračoval společně s Lucií Kölbersberger,
žákem Matyášem Müllerem a ochotnickým hercem MgA. Vojtěchem Zítou
v divadelní scénce, která měla dětem objasnit, proč se toto město jmenuje
Dobřichovice. Tedy do břicha, aby bylo plné a bylo toho více!

Po vernisáži výstavy obrazů s motivem znakové řeči, prstové abecedy
a rukou, které dětí ze všech tří míst vytvořily během předcházejícího škol-
ního roku a na workshopech, se začalo malovat zejména na plátna, která
autorka projektu MgA. Zuzana Čížková slepila po dvojicích, aby vždy jeden
žák z poboček Všenory a Rudná maloval na jednom diptychu (dvojplátně)
s žákem ze školy pro sluchově postižené děti.

Zadání bylo jen jedno, aby pokud možno obě dvě plátna přilepená k sobě,
tvořila jeden celek, jeden obraz. Tato plátna mohou návštěvníci výstavy
také vidět v expozici dobřichovického zámku do 23. října 2015. 

Po malování děti hledaly poklad a šermovaly s rytíři, tedy Vojtěchem Zítou
a Petrem Hamplem. Celý projekt průběžně zaznamenával Televizní klub
neslyšících České televize a lze si je najít v internetovém archivu ČT.

Projekt je zaměřen nejen na výtvarnou tvorbu,
ale i na rozvoj osobnostní a sociální inteligence
dětí. Nejen že se žáci museli mezi sebou domlu-
vit během vytváření diptychu, ale vznikly mezi
nimi během workshopů v Mokropsech a v Dob-
řichovicích silnější vazby, které se stále rozvíjejí. 

Ačkoliv tento projekt je již u konce, spolupráce
mezi těmito dětmi u konce rozhodně není.
Naopak začínáme s dalším projektem, jehož
výstupem bude komiks. Na jeho příběh se

můžeme těšit za několik měsíců. 

Za podporu děkujeme 
městům Dobřichovice a Černošice, spoluautorům a organizátorům
akce Občanskému sdružení pro Všenory a ZUŠ Černošice, příspěvkové
organizaci.

Hlavními patrony akce jsou 
prestižní holandský výrobce Royal talens a jeho dovozce do ČR – Niel-
sen. 

MgA. Zuzana Čížková

Na dobřichovickém zámku se
znakovalo v rámci projektu

KRÁSNÁ ŘEČ
Třetí týden v září byl mezinárodní týden neslyšících, který osla-
vilo i město Dobřichovice.

Na náš zámek se 23. září sjelo několik desítek dětí ze ZUŠ Čer-
nošice příspěvkové organizace- z poboček v Rudné a ve Všeno-
rech (žáci MgA. Zuzany Čížkové) a děti ze školy pro sluchově
postižené děti a mládež Holečkova z Prahy 5. 

Foto: Hynek Moravec 

DOŠLO DO REDAKCE
Dobrý den, pane Götzi

Děkuji za zaslání výtisku Vašeho posledního Všenorského zpravo-
daje a gratuluji k jeho kvalitnímu grafickému i obsahovému zpra-
cování.

Chtěl jsem ale podotknout k Vašem textu o železnici, že podle všech
našich informací neplatí hypotéza, že by vznikala myšlenka opustit
myšlenku vysokorychlostní tratě (VRT) a zmodernizovat tu stáva-
jící. Jsou to dva samostatné, do značné míry nazávislé projekty.

V jednom, nazývaném „optimalizací“ se má zrekonstruovat naše
zastaralá a poruchová trať, zvýšit její kapacita pro příměstskou
dopravu (snad až na interval 10 minut) a současně její průchodnost
pro dálkovou (rychlíkovou) a nákladní dopravu. Tato stavba má
navazovat na již vybudované koridorové propojení přes Plzeň do
Německa a umožnit průjezd do Prahy, ale současně je všem jasné,
že v našem údolí je možná maximální rychlost cca 120 km/h a kvůli
velké zastavěnosti ale i kvůli vysoké intenzitě té příměstské dopravy
se na dálkovou dopravu evropského moderního standardu nedá
dlouhodobě použít.

Proto i nadále stát pracuje na projektu skutečné VRT, což mám
potvrzeno nejen písemně od ministerstva dopravy, ale také z nefor-
málních informací z našich četných jednání se SŽDC. 

S pozdravem, 

Filip Kořínek, starosta

Těší nás, že Všenorský zpravodaj má ohlas i na druhém břehu
řeky Berounky. Společné téma „Intenzifikace vlakové dopravy“
je velmi frekventované i v Černošicích, viz: 

http://www.mestocernosice.cz/projekty-a-dotace/strate-
gicke-zamery/rekonstrukce-zeleznice/
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Průběh a vyhodnocení soutěže 
„S odhodláním za poznáním do Oxfordu“ 
Na začátku září byla na naší škole odstartována soutěž „S odhodláním za poznáním do
Oxfordu“. Do soutěže se přihlásilo 40 žáků z 5. až 9. ročníku, pro které začal měsíční soutěžní
maraton. Během něj každý týden plnili úkoly ze šesti předmětů. V průběhu 4 týdnů žáci
měli též zpracovat Lapbook na téma Velká Británie. Celé snažení vyvrcholilo „ Poslední
šancí“, která se skládala z testu reálií, konverzace v anglickém jazyce a tvorby plakátu.
Poslední šance se již zúčastnilo jen 30 nejvytrvalejších žáků. Celá soutěž vyvrcholila v pon-
dělí 19. 10. 2015 slavnostním vyhlášením v duchu Harryho Pottera. Všichni soutěžící dostá-
vali v průběhu prvních vyučovacích hodin zvací dopisy, kde se dozvěděli, že v 10 hodin
jsou očekáváni ve školní jídelně. Zde na ně čekali jejich spolužáci a všichni učitelé, kteří se
na soutěži podíleli. Všichni žáci byli rozděleni do 4 kolejí: Nebelvír, Zmijozel, Havraspár
a Mrzimor a napjati očekávali, která z kolejí se podívá na místo, kde se Harry Potter natáčel,
tedy do Oxfordu. Kouzelný klobouk ze Všenor po chvilce napětí určil koleje Nebelvír a Zmi-
jozel, jejichž soutěžící se vydají na týdenní jazykový kurz do Oxfordu. Všem výletníkům
přejeme, aby získali nové znalosti a zajímavé zážitky. Soutěžení ani výlet by nebylo možné
realizovat bez Výzvy 56, Projekt EU č. 1279/56/7.1.1./201- Rozvoj čtenářství a cizích jazyků v ZŠ.

Lenka Bělohlávková + organizační tým

Škola se zapojila do technického projektu 
Dne 5. 11. proběhl ve škole Projektový den zamě-
řený na práci se dřevem. Žáci 6. třídy měli mož-
nost ve dvojicích a trojicích vyrobit dřevěné
hmatové pexeso, na šicích strojích ušít šátky
a zhotovit ptačí budky. Splnili tak výstup z pro-
jektu Polytechnické vzdělávání v ZŠ Všenory (regi-
strační číslo projektu: CZ.1.07/1.1.00/57.0312),
který je součástí výzvy č. 57 v rámci OP VK.

Marcela Hopfingerová a Jana Procházková

Obrazová vzpomínka na Vánoce

Výzva č. 56 
V letošním roce se ZŠ a MŠ Josefa Kubálka stala příjemcem Výzvy č. 56 Operačního pro-
gramu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, reg. číslo CZ. 1.07/1.1.00/56.0229.

Našimi šablonami klíčových aktivit jsou: „Čtenářské dílny jako prostředek ke zkvalitnění
čtenářství a čtenářské gramotnosti“ a „Zahraniční jazykově vzdělávací pobyt pro žáky“.

Díky tomuto projektu škola získala možnost zakoupit celou řadu nových knih, a tak u dětí
lépe rozvíjet čtenářské dovednosti. Vybraní žáci vycestují do zahraničí a budou se učit
angličtinu přímo v Oxfordu. Helena Rysová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Školní úvodník
Co se událo v první části školního roku?

První částí letošního školního roku nás provází práce
spojená se dvěma projekty OPVK – tzv. výzvou 56
a výzvou 57. Díky těmto výzvám škola vyšle zdarma
20 žáků do Anglie, získá základ školní knihovny, usku-
teční čtenářské dílny ve všech ročnících, zakoupí
pomůcky na pracovní činnosti a proškolí své peda-
gogy v oblasti pracovních činností a čtenářských dílen. 

Před několika dny skončila první velká část letošního
celoškolního projektu Kalokagathia, soutěž Za
poznáním s odhodláním, ve které se soutěžilo o to,
jakých dvacet žáků pojede na konci listopadu zdarma
na Výjezd do Anglie - do Oxfordu a Londýna (v rámci
jednoho z výše zmíněných projektů, projektu EU OPVK
výzva 56, č. projektu 1279/56/7.1.1./2015, s názvem
„Rozvoj čtenářství a cizích jazyků v ZŠ Všenory“). 

Na začátku listopadu se uskutečnil jeden z našich pro-
jektových dnů, tentokrát zaměřený na práci se
dřevem a šití na šicích strojích. Tento projektový
den a s ním související pomůcky, stavebnice a šicí
stroje pro pracovní činnosti jsme získali do školy díky
tzv. OPVK výzvě č. 57.

A co nás čeká?

V sobotu 21. listopadu proběhl již 4. ročník Zábav-
ného benefičního dopoledne ve prospěch školy
Všenory, které pořádají pro školu především rodiče.
Jak to vše letos dopadlo, si přečtěte dále ve Všenor-
ském zpravodaji.

Na začátku kalendářního roku 2016 nás čeká další
Škola nanečisto, den pro všechny předškoláky
našeho regionu, kteří si chtějí vyzkoušet, „jaké to v té
škole bude“. 

Zápis do prvních tříd pak následuje na začátku
února. Jsme velmi zvědaví, kolik budoucích prvňáčků
k zápisu přijde. 

Konkrétní termíny najdete na webu školy www.sko-
lavsenory.cz.

Milí čtenáři, za dveřmi jsou už Vánoce, a tak Vás srdečně
zvu v pondělí 14. prosince od 18 hodin na naše tra-
diční Vánoční zpívání do všenorského kostela. Naše
sbory dětské i rodičovské se již pilně připravují. Přijďte
se vánočně naladit, zazpívat si spolu s námi koledy
známé a poslechnout si koledy méně obvyklé. 

Přeji Vám klidný předvánoční a vánoční čas
Mgr. Renáta Bartoníčková, ředitelka školy
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Příběhy bezpráví 
Také letos se naše škola zapojila do
projektu Příběhy bezpráví, který obsa-
hově i materiálně zabezpečuje spo-
lečnost Člověk v tísni. Díky této
spolupráci máme k dispozici řadu
kvalitních dokumentárních filmů
a tištěných pomůcek, které mapují
podstatu totalitních systémů ve
20. století i jejich vliv na naši sou-
časnost. Žáci osmého a devátého
ročníku tak mají v rámci dějepisu
a občanské výchovy moderní a poutavý podnět k roz-
voji kritického myšlení. Vladislav Veselý

Podzim ve školce 
Podzimní dny ve školce utíkají jako voda v řece. Na začátku října si děti
připravily pro své rodiče a kamarády Jablíčkové odpoledne. Jelikož ten
den nebylo počasí zrovna ideální, rozmístily se všechny dílničky po MŠ.
Pekly se štrůdly, ochutnávaly šátečky, které dopoledne děti upekly.
Každý si mohl vyrobit „ jedlou kytku“, jak říkaly děti.

První listopadové úterý se děti vypravily po stopách statečného pana
Másílka. Rozděleni jsme byli do dvou týmů a pomocí mapy musely děti
najít pomníček ukrytý v lese. 

Školka se zapojila do projektu „ Malá technická univerzita“, kde si děti
s paní lektorkou hrají pokaždé s něčím jiným. Už jsme si hráli na topo-
grafy, architekty, příště nás čeká zase něco jiného. Projekt se dětem moc
líbí, každý dostane reflexní vestu, stavařskou helmu a pracují ve sku-
pinkách.

Pomalu se začínáme připravovat na nadcházející advent. Nacvičujeme
koledy, vymýšlíme dárečky pro maminky a nemůžeme se dočkat, co
nám letos Ježíšek nadělí. 

Závěrem chceme poděkovat všem rodičům, kteří se zúčastnili podzimní
brigády na zahradě MŠ. Společnými silami se nám podařilo naplnit kon-
tejner větvemi a celkem 26 pytlů listím. Ještě jednou děkujeme
a budeme se opět těšit na další společnou akci. 

Lenka Zrostlíková

Postřehy ze středních škol 
Bývalí žáci naší školy nás rádi navštěvují a vždy navštěvovali. Přijdou se
pochlubit dobrými výsledky na školách středních, vlastně nám přijdou
poděkovat za to, že jsme byli přísní a důslední. Letos, i když od začátku
září neuběhlo mnoho týdnů, nás navštívila prakticky polovina loňských
deváťáků. Vojta, Martin a Honza dokonce měli ve třídách druhého
stupně i krátké prezentace o životě středoškoláka. Týna a Míša zase při-
nesly materiály o studiu na školách, kde letos tráví své dny. Mnoho býva-
lých žáků potkáváme v okolí školy, cestou k vlaku, i jinde. Ještě nedávno
však trávili Vánoce v našich učebnách, připravovali vánoční program pro
mateřskou školku i pro prvňáčky. Za všechny pedagogy jim tímto přeji
mnoho úspěchů ve studiu, spoustu nových kamarádů a hlavně laskavé
učitele. Anna Brosková

JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY

Z dějin školy: 
Pole rodičovského sdružení
Naše kroniky jsou plné příkladů, jak se rodiče žáků angažovali ve
prospěch školy. Přicházeli s mnoha nápady, spoluorganizovali
školní akce a v nemalé míře ji materiálně podporovali. Považovali
to za morální povinnost a odměnou jim byla úcta spoluobčanů
i obce. Nepřehlédnutelné je i silné sociální cítění a smysl pro soli-
daritu s těmi, kteří jsou na tom hůře. Tato sounáležitost vždy gra-
dovala ve chvílích těžkých dějinných zkoušek, jako byly války
nebo hospodářské krize.

„ Rodičovské sdružení si najalo z jara 1940 pole o výměře 30 a, na
němž byly zasázeny brambory. Urodilo se na 50 q brambor, jež byly
v říjnu 1940 vyorány a uloženy pro stravovací stanici v Horních
Mokropsech. Část úrody brambor byla přidělena chudým rodinám
zdejší obce. Práce na poli byla prováděna v režii rodičovského sdru-
žení.“ Vladislav Veselý

Pozvánka
Srdečně zveme rodiče i děti na tradiční 

Školu nanečisto 12. ledna 2016 
a zápis do prvních tříd 11. února 2016.

Těšíme se na vás!

Žáci školy v Horních Mokropsech s učitelem Fialou v roce 1941
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Jak zazimovat růže
Mezi růžemi najdeme běžné záhonové, keřové, popínavé a strom-
kové druhy, ale i miniatury určené do květníků. A právě růže, ať již
v jakékoli podobě, potřebují před příchodem mrazů, nebo alespoň
s příchodem těch prvních, slabších mrazíků, zvýšenou ochranu.

Ať už jde o růži běžnou záhonovou, keříčkovou, stromkovou, a nebo
mini růži, vyžadují všechny před zimou to samé: mírné seříznutí, přikop-
čení substrátu a ochranu před mrazem. Obzvláště holomrazy, kdy
mrzne, ale chybí sněhová pokrývka, která funguje jako výborný izolant,
mohou růžím způsobit popáleniny, nebo je spálí zcela. Jako vhodnou
izolaci můžeme použít zeminu, kompost, zahradnický substrát, listí,
chvojí, mulč, netkanou textilii atd. Ideální čas je právě nyní a pokud
nezačne mrznout, máme ještě do Vánoc či Nového roku určitou časovou
rezervu. Vhodná zimní ochrana před mrazy navíc přispěje i k bohatšímu
kvetení růží v další sezóně. 

Výhony růží zkracujeme cca o třetinu (hovoříme o tzv. pracovní výšce)
a zároveň odstraňujeme uschlé, poškozené a nemocné části. Poté růže
ošetříme takzvaným kopčením, což znamená přihrnutí celé spodní tře-
tiny rostlin (cca 20 cm, ovšem podle velikosti rostlin) např. zeminou.
Ochráníme tak výhony v místě očkování. Při kopčení musíme dát pozor,
abychom neobnažili kořeny, proto je vhodnější pouze přisypat nový
materiál, na jaře jej do záhonů zase rozhrneme. U běžných záhonových
růží je kopčení snadné a přirozené, jde to často i u růží keřových a popí-
navých, ovšem růže stromkové, čili růže na „kmíncích,“ musíme obalit
netkanou textilií a upevnit ji tak, aby ji silnější vítr neodkryl, nepotrhal,
či neodnesl.   

Jestliže budou kmínky dostatečně pružné, můžeme je ohnout, připevnit
k zemi (např. drátěnými oky) a korunku zahrnout zeminou či jiným mate-
riálem (kompost, mulč, zahradnický substrát, …). Pokud však s ohýbáním
kmínků nemáte zkušenosti, raději po tomto řešení nesahejte – snadno
byste je mohli zlomit. Poté je dobré nakopčenou růži ještě přikrýt napřík-
lad chvojím či listím. A nakonec obalíme chvojím či netkanou textilií
i kmínek a materiál ke kmínku pevně přivážeme. Jestliže se nám strom-
kovou růži nepodaří ohnout, musíme ji chvojím či netkanou textilií obalit
celou. Použít lze například i papírový obal, ovšem papír nasákne vodu
a potrhá se, proto nejde o ideální, trvanlivé řešení.

Určitě nesmíme použít tmavou – natož černou a neprodyšnou fólii, pro-
tože by se pod ní růže za slunného počasí zapařily a následně by je zničily
plísně a jiné choroby. 

A co víc, ochrana růží nepůsobí jen v případě mrazu, ale též při součas-
ných prapodivných zimách / nezimách, kdy nejsou pro růže v zimě
vhodné ani nárazové sluneční paprsky.  

Při ošetřování růží musíme dát pozor, abychom je nepoškodili nářadím
a zdaleka to neplatí jen pro kořeny při kopčení. 

Pro kopčení se též prodává speciální mulč určený růžím, který je složen
z jemně drcené kůry dřevin. Klidně prosypeme hustší výsadbu růží tímto
materiálem plošně. Pokud takto nakopčené růže přikryjeme chvojím
(ideální je pomalu opadávající jedlové), máme vyhráno. Na otevřenějších
prostranstvích je přitom vhodné chvojí alespoň zatížit, pokud je vyloženě
nepřevážeme. Místo chvojí můžeme na růže také nahrnout listí a nebo
celý záhon přikrýt světlou netkanou textilií. Obzvláště na větrných sta-
novištích se tato textilie opravdu osvědčila, dokonce z ní můžeme udělat
zástěnu a nebo zakrýt celý záhon a textilii na jeho okrajích důkladně zatí-
žit.

V prodeji jsou též pytle určené k ochraně růží, které lze použít k zakrytí
korunek stromkových růží, i k zakrytí růží keříčkových.

Při zakrývání kmínku a korunky dávejte pozor, aby nevznikla mezera mezi
ochranou kmínku a korunky –právě zde pak mráz růži spálí. Určitě je lepší
použít více izolace, proto je vhodné zkombinovat například chvojí
s netkanou textilií.

Zdroj: www.ČESKÉSTAVBY.cz, www.jakopravit.cz, www.ireceptar.cz

ZAHRADY VŠENOR 
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Jaroslava Šrůtová
Na Brunšově 366
Tel.: 603 284 201
E-mail: bzukova@seznam.cz 

Otevření dne 2. 12. 2015 v 15 hodin ve studiu

STUDIO Jaroslava - ORIFLAME 

OTEVŘENO:
pondělí – pátek

15-18 hod.
(víkendy zavřeno)

Objednávky • Prodej • Katalogy

Záhon ochráněný netkanou textilií   

Rúže bez ochrany
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Tajemné jmelí
K Vánocům neodmyslitelně patří jmelí (Viscum), které kdysi bylo
součástí pohanských obřadů, a je zahalené do celé řady tajem-
ných mýtů a legend. Dle pověr si se jmelím do svého domova při-
nášíme i požehnání, štěstí, odvahu a lásku - čím víc bude mít
větvička bobulek, tím více štěstí vás v příštím roce čeká. Jmelí
parazituje na stromech vysoko v jejich korunách.  

Magická moc jmelí?

Magickou moc této rostlině patrně přisoudili staří Keltové, a to nejspíš
proto, že roste vysoko v korunách stromů – tedy mezi nebem a zemí,
a je zelené i v zimě. Jmelí považovali za dar z nebes a větvičkami pak
vyháněli zlé duchy a démony, nebo ho zavěšovali do domu jako
ochranu před těmito zlými mocnostmi. Obecně ve starých předkřes-
ťanských evropských kulturách mělo jmelí jakousi božskou podstatu
a bylo symbolem mužské plodnosti, vitality a romantiky. Keltové údajně
jmelí používali jako lék na neplodnost u zvířat a pro sebe jako protijed. 

V Anglii věří, že polibek pod zavěšeným jmelím přinese zamilovaným
štěstí a lásku, že lepivá semena mají moc vyvolat nebo udržet svazek
mezi dvěma osobami opačného pohlaví. Z Anglie se zvyk líbání
o Vánocích pod jmelím dostal i do Čech. Muž by měl za polibek
s každou dívkou či ženou utrhnout jednu bílou bobulku, až na tu
poslední, kterou musí na jmelí ponechat do příštích Vánoc, aby dům
neopustila láska. Druidové byli přesvědčeni, že jmelí odhání každé
zlo a že je rostlinou ochranitelkou a symbolem života. 

Kněží jmelí odřezávali ceremoniálně zlatými nožíky, a proto se
dodnes zachovala tradice jmelí pozlacovat. Navíc pozlacené jmelí by
nám mělo v nastávajícím roce přinést bohatství. Podle zvyku musíme
jmelí pověsit - nesmí se dotýkat podlahy. Jak ho na Vánoce pověsíme,
tak ho můžeme nechat viset po celý rok, aby nás ochraňovalo.

Největší moc má prý jmelí darované. Darované jmelí má obdarova-
ného ochránit od nemoci, přinést do domu spokojenost a štěstí. Dle
jedné z tradic jmelí splní jedno přání každému, kdo je zašeptá do pla-
mínku první zapálené svíčky na vánočním stromečku.

Větvička jmelí pod polštářem prý přivolává věštecké sny. Chcete-li
vědět, jaký bude váš příští rok, můžete o Vánocích zkusit prostřed-
nictvím jmelí nahlédnout do své budoucnosti. V antice se pro změnu
věřilo, že jmelí otevírá brány do podsvětí, a proto se kladlo do hrobů.

Chcete mít neobvyklou dekoraci ze jmelí?

Aranžovací hmotu nechte nasáknout vodou a obalte ji tenkým ple-
tivem. Do hmoty napíchejte krátké větvičky jmelí, které pro oživení
můžete doplnit některou stáleze-
lenou rostlinou ze své zahrádky,
zlatými či jinak barevnými korálky
na drátku, či drobnými mašlič-
kami. Seshora připevníme stuhu
na zavěšení, dolů přidáme ještě
jednu mašličku a originální deko-
race ze jmelí je hotová. 

Tak nezapomeňte, až vyrazíte
na předvánoční návštěvu ke
svým blízkým, vezměte s sebou
také tuto možná magickou
rostlinku.

Zdroj: www.ČESKÉSTAVBY.cz

INZERCE
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NABÍZÍME:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel 

ze Švýcarska s Švédska
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů, 
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV

KONTAKT:
Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz

PROVOZOVNA:
Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163

Mechanické opravy
osobních automobilů
Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel
Autoelektrika
Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486
Mobil: 603 182 873
Po - Pá: 7.30-12.00 

13.00-17.00

BEER
AUTOOPRAVNA 
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Zprávy z házené

Vážení přátelé Všenorské házené,
přináším Vám poslední letošní zprávy z našeho oddílu HC Všenory. 

Polovina sezóny je za námi a nezbývá než hodnotit.

Začneme opět mládeží, která odehrála na podzim celkem 30 mistrov-
ských zápasů. Tyto zápasy se odehrávaly ze začátku v režii soupeře,neboť
týmy jako Dukla Praha, Sokol Vršovice, Chodov jsou v současné době nad
naše síly. Již ale pravidelně porážíme tým Kobylis a odehráváme důstojné
zápasy s Lokomotivou Vršovice,které prohráváme o jednu či dvě branky.

Nyní přišlo období,kdy začínáme pracovat na nabírání fyzické kondice
a herních prvků v hale v Dobřichovicích.

Družstvo dospělých se hodnotí velice špatně, protože na podzim nevy-
hrálo jediný zápas.K malé útěše přispívá to, že všechny zápasy jsme ode-
hráli na hřištích soupeřů a většinou prohráli rozdílem jednoho či dvou
gólů.

Všem příznivcům přejeme příjemné prožití vánočních svátků a úspěšný
vstup do nového roku 2016.

Za HC Všenory Feglar Richard

Fotbal po podzimu
Nejvíce se dařilo našemu A-mužstvu, které po odehrané podzimní části
zaujímá v tabulce své skupiny I. A třídy Středočeského přeboru 3. místo,
a to jen díky horšímu skóre při rovnosti bodového zisku s druhým SK
Hvozdnice. Tabulku vede FK Zbuzany s náskokem osmi bodů. Naše áčko
předvádělo po celou dobu soutěže líbivý, útočný fotbal podepřený dob-
rými individuálními výkony. Bohužel se však díky zejm. narůstající
marodce nevyhnulo některým výkonnostním výkyvům, a to zejména
v utkáních s papírově slabšími soupeři, při kterých přišly nečekané
bodové ztráty. 

B-mužstvo si ve své třídě okresního přeboru rovněž nevedlo špatně
a skončilo na 4. místě se ztrátou sedmi bodů na vedoucí Tursko. Obě
družstva si tak pro jarní sezonu vytvořila slušnou pozici pro případný
útok na příčky nejvyšší.

U obou mládežnických družstev, která v podstatě ve svých kategoriích
(mladší žáci a mladší přípravka) se soutěžním fotbalem začínají, není
letošní výsledkový podzim nijak směrodatný. Jde spíše jen o to, aby si
kluci pod vedením zkušených trenérů dění okolo fotbalu oblíbili
a neztratili chuť pokračovat. Potvrdilo se jen, že je potřeba oba kádry
přes zimu poněkud početně doplnit a v nadcházející jarní části soutěže
pak připravit tak, aby ta další sezona již byla výsledkově o něco zdařilejší. 

z.s.

Všenorský SK
A-mužstvo, podzim 2015
Horní řada: Drážný Václav, Müller Martin, Skučko Daniel, Bárta Marek,
Michálek Jakub, Kučera Ondřej, Feglar Richard, Rottenberg Tomáš,
Drážný Stanislav ©, Hruška Zdeněk (trenér)

Dolní řada: Štochl Marcel (asistent trenéra), Seidler Zdeněk, Smrčka
Jakub, Burian Radek, Moravec Tomáš, Kučera Jakub, Vorel Jan, Štumpf
Bedřich, Školud Ondřej; na snímku chybí hráči Krčil Michal a Císař Jan
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Tři jezy - Memoriál Huga Sedláčka

Dne 28. října 2015 jsme se zúčastnili skautského
závodu na pramicích P 550. Naše posádka ve složení:
Michal Štorek, Ondra Panýrek, Věra Bacíková, Kateřina
Butovičová a Jáchym Hoch (kormidelník) se umístila
na 3. místě v kategorii skauti do 15 let. 

Závod Napříč Prahou – přes tři jezy je tradičním praž-
ským vodáckým závodem s historií sahající až do roku
1939. Trať závodu je dlouhá asi 6,5 říčních kilometrů
se startem na Císařské louce (nad Železničním
mostem) a s cílem na ostrově Štvanice.Jak název
závodu napovídá, na trati se překonávají tři jezy: Šít-

kovský (pod Jiráskovým mostem), jez Staroměstský (Karlovka nad
Karlovým mostem) a Helmovský jez u Štvanice. Trať závodu je atrak-
tivní, vede historickým centrem Prahy a je ojedinělou příležitostí ke
sjetí pražských jezů, které se pro veřejnost otevírají právě jednou
ročně u příležitosti tohoto závodu.

Pavel Bacík (Satys) a Hvězdář 

Foto vlevo: Berenika Kučerová Obě posádky - foto Jan Štorek 

Podzimní prázdniny 

Betlémské světlo
23. prosince od 15 hod. na Burze 

V termínu podzimních prázdnin jsme pro děti uspořádali akci na každý den.

První den jsme se vypravili na výlet s Martinem Štorkem. Cílem výletu byla
zajímavá místa v okolí obce Jince, krásná brdská příroda kopce Písek. Martin
nás zavedl na tradiční trempské tábořiště, kde jsme si uvařili chutnou
polévku a fazole s párkem. 

Druhý den jsme se uchýlili do skautské klubovny na Závisti a dopoledne
hráli hru, kterou připravila Simča. Po krátkém obědě jsme sehráli turnaj
v Bowlingu. Byl to velice příjemný den. 

Třetí den jsme jeli vlakem do Berouna do Aquaparku a zde strávili dopo-
ledne při vodních radovánkách. 

Čtvrtý den jsme se opět vydali do Berouna a tentokrát s sebou vzali i lodě.
Trasu z Berouna do Dobřichovic jsme jeli cca 6 hodin, byla to velice pří-
jemná plavba. Jen vody mohlo být více. 

A tak jsme ukončili letošní sezónu na vodě a těšíme se opět na léto. 

Pavel Bacík (Satys) 

Přijďte si pro Světlo z Betléma, které pro Vás jako každým rokem při-
vezeme. S sebou nezapomeňte lucerničku na připálení. Zazpíváme
si společně koledy a navodíme tu pravou vánoční atmosféru.
Všechny Vás srdečně zveme ! 

členové Skautského přístavu Dub Všenory

Tříkrálová sbírka
Jako každým rokem Vás na počátku příštího roku navštíví tříkráloví koled-
níci. Akce proběhne v sobotu 9. ledna 2015. 

V odpoledních hodinách poté proběhne v kostele svatého Václava koncert
Smíšeného pěveckého sboru sv. Jiří. 

za Občanské sdružení pro Všenory Zuzka Bacíková 
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Akademie pro seniory chystá oslavy
Když jsme se v roce 2011 bavili o tom, jak rozšířit činnost Střediska pro
volný čas tak, abychom posílili jeho přítomnost v obci zřizovatele, zkou-
šeli jsme to několika cestami – zejména šlo o zapojení dalších subjektů,
navržení nových aliancí a zájmových útvarů a v neposlední řadě kom-
plexní soutěže v oblasti umění a literatury. Soutěž, nové aliance
a kroužky, to vše přetrvalo, ale největším úspěchem střediska je roz-
hodně Akademie pro seniory.

Akademie kopíruje ve své myšlence nejen vzdělávací organizaci ale také
spolkovou, vzájemně prospěšnou činnost. Prolnula se, myslíme, dobře
s činností existujícího klubu seniorů a rozšířila jeho aktivity jak na setká-
vání s aktuálními tématy (volby, utečenecká krize), tak přináší dlouho-
dobé a úspěšné seriály: poznávání pamětihodností UNESCO, přednášky
z medicíny, dějin umění a přednášky historické a cestopisné. Akademie
nevynechává ani literární témata, nové technologie, ale nezapomínáme
ani na další důležitý aspekt – na neformální setkávání, výlety a exkurze
nebo na práci manuální (výtvarné či keramické dílny) či zpívání s kyta-
rou.

Akademie si kladla za cíl sblížit život seniorů ve Všenorech, kteří často žijí
v domcích, mnohdy se jedná o samoživitele, kteří řeší někdy obtížné
situace a jsou na ně sami, s životem v obci. Ukázat, že aktivní život může
přesáhnout klidně i osmdesátku. Akademie děkuje předně všem svým stu-
dentům z řad seniorského společenství, dále obci Všenory za dlouhodo-
bou finanční podporu na zaplacení externích lektorek a lektorů

a poskytnutí možnosti scházet se v prostorách městského úřadu, dále
děkujeme městu Dobřichovice za jednorázovou finanční výpomoc s před-
náškami tam v roce 2013 a obcím v okolí, které také umožnily Akademii
představit svou činnost. Do dalších let si přejeme, aby přízeň všech vydržela
a mohli jsme podobně bilancovat na konci roku 2020. Petr Koubek

VŠENORY SENIORSKÉ
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Informace a přihlášky: 

tel. 602 395 228 www.pckademie.cz.

PC Akademie 
pořádá ve Všenorech:
Počítačové kurzy pro začátečníky i pokro-

čilé - dopolední, večerní, nebo víkendové.

Kurzy jsou vhodné i pro seniory.

■ Základy ovládání PC

■ Jak na Internet

■ Správa fotek a obrázků

■ Kurzy MS Office:
• Word
• Excel
• PowerPoint
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Vážení, pro chvíle pohody jsme pro Vás připravili i něco pro oddych. Přejeme dobrou zábavu. 
Otázka: Název nejznámější České mše vánoční od Jakuba Jana Ryby? Odpověď najdete

v pozvánce na vánoční bohoslužbu v kostele sv. Václava ve Všenorech a také v tajence.
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